Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 30 de abril de 2025 as 11:09. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Quixadá

PORTARIA Nº 2867/GAB-QUI/DG-QUI/QUIXADA, DE 30 DE ABRIL DE 2025

O  Diretor-Geral  do  Campus  Quixadá  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23258.000979/2025-66, resolve:

Art. 1º Designar o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente,
composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Coordenadora do
Curso

JESSICA MARIA DE PAIVA ABREU
TEIXEIRA 3122171

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Pedagoga Titular MARIA ALDENE DA SILVA
MONTEIRO 2165699 Pedagogo-Área

Pedagoga Suplente JOANNA ARETHA SILVEIRA 1677733 Pedagogo-Área
Docente da Área
Básica - Membro
Titular

CICERO PESSOA DE MOURA 1569835
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Básica - Membro
Suplente

ALEXANDRE CARREIRA DA
CRUZ SOUSA 1156185

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Diversificada -
Membro Titular

JANDEAN DA SILVA LIMA 3120926
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Diversificada -
Membro Suplente

DEBORA REGINA GARCIA PINTO
PASSOS 1505543

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 30 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
30 de abril de 2025 as 10:59 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Docente da Área
Profissional - Membro
Titular

LUCAS DA SILVA 1674646
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Profissional - Membro
Suplente

CARLA LUZIA BORGES REIS 3469266
Prof Ens Bas Tec
Tecnológico -
Substituto

Docente da Área
Profissional - Membro
Titular

REINALDO FONTES
CAVALCANTE 1667165

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Profissional - Membro
Suplente

ALINE NONATO DE SOUSA 1250013
Prof Ens Bas Tec
Tecnológico -
Substituto

Membro Discente -
Titular DEIBSON PAULINO FERNANDES 20212052140151 Discente

Membro Discente -
Suplente

FRANCISCO DENILSON
FERNANDES 20201052140130 Discente

Membro Discente -
Titular

MARIA SIMONEIDE SILVA
OLIVEIRA 20201052140261 Discente

Membro Discente -
Suplente ELIZABETHE DA SILVA LUCIO 20232052140245 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 7989/GAB-QUI/DG-QUI/QUIXADA, de 22
de novembro de 2024.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=44903&ano=2024&numero=7989&hash=467273aa3f5ba68a095601fed3f9f47d
https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=49080&ano=2025&numero=2867&hash=40c5fe86058d42a1ae3f9f2b6eb3bbaa